illis qui soluunt tributum prout glo. ibi communiter recepta interpretatur verbo constat quam Bar. & omnes sequuntur: Igitur cum ex re sepe sepius iudicata veritas illucescat, dubitationi locus amplius non relinquitur, & omnino tollitur ex ea nouissima decisione scripta in quodam grauamine Oppidi nuncupati. (Sequis) termini de Ageda cuiusdam Petri Glz agricolæ habentis quinq; filios: & publicata decimo Calend. Maij anno Domini. 1559. Cuius processus scriba fuit Emanuel Paaez.

9 Secundum requisitum[†] q̄ sint legitimi & naturales, probat text. in. l. 2. vers. *Adoptiu in numerum non proficiunt eorum liberorum qui excusa re parentes solent*, inquit Vlpian. Iureconf. ff. de vacat. muner. vbi cōmuniter omnes ita declarant, & in iuribus supra citatis n. 7. & est casus in. l. 2. §. *remittit ibi legitimos autē oportet esse omnes*. ff. de excusat. tutor. ideo non immoramur.

10 Tertium requisitum[†] q̄ sint in potestate, descripsi: quoniam Ord. regia dicto §. 31. lib. 1. tit. 67. ibi, *todos os ditos cinco filhos em seu poder*, ita requirit necessario q̄ sint in potestate, atq; ita obseruatur in praxi: vnde non curauī hoc tertium requisitum ponere negatiue, prout iure communi clarum est: quòd licet non essent

in potestate, excusationem tamen patri præstabat in principio institut. de excusat. tutor. *ibi siue in potestate sint, siue emancipati.* in. l. 2. §. 1. *ibi etsi non sint in potestate.* ff. de excusat. tutor. l. 2. vers. *quæ patrimoniorum ibi etsi in potestate patris sui deserint esse.* ff. de vacat. muner. & latius declarabitur infra in hoc eodem requisito n. 50. quibus ita prælibatis, antequàm ad alia deueniamus : ratio prædictorum inquirenda est, cum à doctoribus aliquantulum deserta videatur.

- 11 Et ante omnes Ulpianus[†] in. l. 3. §. *quamuis* ff. de munerib. & honor. videtur sentire decidendi rationem in illis verbis, *ideo enim propriū præmium immunitatis propter filios patribus datum est quod illi subibunt.* Hanc rationem iuuat text. in. l. fin. C. de his qui numero liberor. lib. 10. vbi Imperator excusat patrem habentem quinque filios, *ita vt si in hoc numero legitimæ ætatis filius inueniatur, obediendis statim pro suo patre muneribus applicetur.* Quæ sunt formalia verba text. Quibus Imperator videtur ostendere : quod ideo filij profunt patri ad excusationem, quia postea pro patre poterunt prodesse, & rei publicæ seruire. Hanc rationem sequitur Ioannes de Platea in vers. & posset in. l. 2. C.

2. C. de his qui numer. liber. lib. 10. quo non citato idem inibi affirmat. Rebus. in fin. & Pirrus in. l. in albo de decurion. lib. 10. Sed ante omnes expressit glos. in verbo applicetur in d. l. fin.

Sed (ni fallor) hæc ratio non mihi videtur genuina, nec finalis huius decisionis : nam si esset vera, sequeretur quòd si pater haberet quinque filios infantes, qui non possunt pro eo munera subire, vel inhabiles, non proficerent ad excusationem, quòd tamen falsissimum est ex glosa in verbo datum & communi omnium sententia in. d. l. 3. §. quamuis. Nec in hoc dubitandum est, cum in infantibus sit maior ratio, vt infra ex vera decidendi ratione colligitur : & ex eo etiam quòd sensit Ioannes de Platea inhabiles prodesse patri in. d. l. fin. num. 2. vers. & attende. Rursus & sequeretur quòd filiae fœminæ non prodesse patri, cum pro ea munera publica subire nequeant. l. fœminæ cum similibus. ff. de regul. iur. quòd valde erroneum est dicere ex iuribus clarissimis in. d. l. fi. ibi *cumscunque sexus liberos*, & in. leg. 2. §. remittit vers. non solum ibi *filij & filia*. ff. de excusatione tutor. & ita in terminis eam rationem non esse finalem,

sed

sed impulsiuam expressit Petrus Antiboli in tractat. de muner. & honor. 3. parte principali §. 2. n. 14.

Nec sine causa dicitur impulsua, quoniam
 12 iuxta[†] dictam. l. si. si filius inueniatur legitima[†] etatis pro patre munera subibit. Cum hæc fuerit qualis qualis causa prestandi priuilegiū hoc immunitatis patri suo: & ita deberet profecto in praxi obseruari: debuissentque Senatores rei fiscalis ante omnia inquirere An aliquis ex illis quinque filijs: sit legitima[†] etatis, vt loco patris seruiat. Sed non est in vsu ex eo (vt opinor) satis leui fundamento: quia cum talis filius sit in potestate patris & proprium non habeat, periclitabitur res fiscalis, si talis filius familias male administrauerit, & non habeat vnde soluat cum pater pro eo non teneatur. leg. filios in fine. Cod. de decurion. libro decimo. Nam ex eodem text. manifeste conuincio in hac nostra specie id falsum esse, & iniquissimum istum vsu, immò potius (vt ita dicam) inaduertentiam, & abusum debere tolli, & omnino deleri: quia si filius pro patre hoc casu tenetur ex dicta leg. finali, cogetur pater consensum accommodare, vt tunc de administratione ipsius filij aduersa possit

possit conueniri, & pro eo satisfacere quo casu non loquitur tex. in d. l. filios secundū. Bar. & communē interpretationem quę supplico
 13 notentur. Nec enim [†] quia filius familias est ob id habet excusationem si est legitimę ætatis. d. l. filios. l. si. §. imperator. ff. de excusation. tutor bonus text. in l. 3 §. quamuis maior ibi. *Filij tamen eius suo nomine competentia munera agnoscere debent.* ff. de muner. & honor. ex quibus iuribus iam ita iudicatum vidi in quodam grauamine Oppidi de Tentuguel.

Deniq; cum hæc ratio non sit finalis, causa
 14 & ratio genuina [†] querenda est. Quæ (meo iudicio) nulla alia melior, nec præstatiõ dari potest: quã illa Iureconf. in l. semper vers. demonstratur. ff. de iur. immunit. in illis verbis. *Non est irrationabile vt concedamus filiorum educationi & remitti tibi munera.* Quibus videtur sentire quod propter educationem filiorum cõcedatur hæc excusatio parentibus. Pro qua sententia facit tex. in c. nuptiarum, vers. *filiorum quippe procreationi.* 27. q. 1. sed melior. in c. non enim in solatibi. Sed alia sunt ad nuptias proprie pertinencia, sicuti cura ordinate filios procreandi. Inquit Augustin. 32. q. 1. & adiuuatur ex eo quia munus publicum etiam dicitur procreatio filiorum teste

Ambros. in. c. dixit Sarra. 32. q. 4. & Iureconf. in l. hoc modo. ff. de cond. & dem. in fi. inquit. *Legem enim vtilem rei publicæ sobolis procreandæ causam salutem, adiuuandam. &c.* l. vnusquisq; sobolem suam nutriat. C. de infantibus exposit. nam cum educatio filiorum sit de iure naturali. c. Ius naturale. 1. dist. merito excusantur patres priuilegio filiorum, ob eorum educationem à muneribus ciuilibus, & onerosis. & nuncupari priuilegium, immunitatem istam patri à iure concessam filiorum causa probat text. in. l. 1. ibi *contra id priuilegium.* C. de sumpt. recuperat lib. 10. atque ita hanc esse decidendi rationem sui immemor expressit Rebuf. in. l. si quis decurio a. 2. in principio de decurion. lib. 10. & Lucas de Penna in. l. ne potes prope finem de his qui num. liber. lib. 10.

Sed adhuc ista ratio videtur insufficiens quoniam filiorum educatio magis pertinet ad matrem quàm ad patrem elegans tex. in. l. Necare ibi *qui alimoniam denegat.* ff. de liber. agnoscen. iuxta subtilem, & verum intellectum Egregij Iureconful. Emanuelis Costæ in Rep. l. Diuus Adrianus cap. 4. ff. de parricid. quia magis indigent filij materno solatio, quàm paterno, verba sunt Gregorij. 9. in. c. 2. de conuers.

uers. infidel. Quin & in lactando laboriosam esse matrem notatur in dicto cap. 2. expressit glo. notabilis in summa. 27. q. 1. vbi à matre matrimonioũ dici asseuerat, non verò a patre, quia plura onera subit & tolerat mater: est enim in cõceptu grauida, in partu dolorosa, in lactãdo laboriosa. Si igitur omnem laborem sustinet mater in educatione filiorum, eidem deberet concedi priuilegium, & non patri. Nec Iure-consult. videntur bene concludere, dum dicunt quòd propter filiorum educationem concedatur patri immunitas ista.

Verum enimuerò vt hoc obiectum remoueat (licet doctores non tetigerint) verba illa (*filiorum educationi*) posita in d. l. semper nõ sunt intelligenda de stricta lactis, & infantiae æducatione, quæ magis pertinet ad matrem, iuxta text. ita intelligendum in d. cap. 2. ibi, *infantes magis indigent materno solatio. &c.* Sed pro latiori filiorum educatione, quæ ad patrem spectat: scilicet alimentandi, castigandi, docendi, bonisque moribus instruendi.

15 Nam primo[†] ad patrem pertinet alere filios. l. alimenta. ff. de negocijs gestis & anathema iudicatur pater, qui eos non alit. c. si quis reliquerit. 30. dist. & adeo, quòd nolens volens cogendus

gendus sit. l. si competenti. C. de alen. liber. l. si quis à liberis, ff. de liber. agnosc. bonus tex. in l. pe. in. fi. C. de patria potestate: idq; etiã si sint naturales. c. cum haberet cum sua materia de eo qui dux. in matrimon. quæ omnia & iure Regio probatur lib. 4. tit. 68. in princ. cum sex §. §. seq. & adeo vera sunt, vt si pater alimēta ne gauerit filijs, perdat patriam potestatem: quod mirabile est & probat. text. legistis incognitus in. c. 1. de infant. languid. exposit. cuius tamen meminit solus Egregius Iurecons. Emanuel a Costa in rep. l. si ex cautione n. 7. pag. 57. C. de non num. pecun. licet contra illum text. quem ignorarūt loquuti fuerint Salyce. Hipol. & alij varijs in locis quos (ne diuertamus) omitto.

16. Spectat^t & ad patrem filios castigare, bonus tex. in. l. 3. ibi *castigare iure patrie potestatis non prohiberis*. C. de patria potest. quem. tex. alias commendat & elegāter more suo declarat insignis doctor Arius Pinelus in cōmentarijs rub. C. de bon. matern. 2. parte. n. 30. & 31. vbi multos citat: facit etiā tex. in l. vnica ibi. *iure patrio auctoritas corrigat propinqui iuuenis erratū*. C. de e. mendat. propinquo. Sed melior iure can. in. c. non osculatur semper pater (inquit Ambros.) Sed aliquando castigat. §. q. 5. Quibus verbis adiungit

adiungit istam cōsequentiam, ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eū pietas exercetur. & c. Iunat quod habetur Prouerb. 13. in fi. *Qui parcit virgæ odit filium suum.* & Prouerb. 23. *noli subtrahere à puero disciplinam, si enim percusseris eum virga, non morietur: tu virga percuties eum, & animam eius de inferno liberabis.* Accedat illud quod Ioannes in Apocalip. cap. 3. *Deus quos diligit arguit & castigat.* Conducunt maxime verba illa literis aureis describēda Ecclesiastici. 30. cap. quæ ita habent. *Qui diligit filium suum assiduatur illi flagella, vt letetur in nouissimo suo, qui docet filium suum, laudabitur in illo, qui docet filium suum, in zelū mittit inimicum, mortuus est pater eius, & quasi non est mortuus, quia similem reliquit sibi post se: & inferius inquit, non des illi potestatem in iuuentute, & ne despicias cogitatus illius, curua cervicem eius in iuuentute, & tunde latera eius, dum infans est, ne forte induret, & non credat tibi, & erit tibi dolor animæ, æquius indomitus, euadet durus, & filius remissus euadet præceps.* quæ formalia verba, quia notatu digna lubenter transcripsi. Faciunt denique (vt alia infinita omittamus) quæ de castigatione filiorū notat Diuus Ambro. in. c. sicut hi. §. necesse. 47. dist. & quæ late tradit Thom. 22. q. 65. artic. 2. per totū: eleganter frater Dominic. Soto lib. 5.

de iust. & iur. q. 2. ar. 2. per totū & quæ notarunt scribētes (de patre castigante filium clericum an sit excommunicatus ex canone si quis suadente) in. c. 1. iūcta glo. si. de senten. exco. quod latius alibi discutietur : & quæ etiam adiungit suauiter Aulus Gellius lib. 2. cap. 7. cum alijs.

17. Pertinet^t & ad patrem filios docere, & bonis moribus instruere, vt constat ex eod. loco Ecclesiast. 30. ibi, *doce filium tuum, & operare in illo.* & ibi, *qui docet filium suum laudabitur in illo.* &c. facit quod habetur Deute. 6. ibi. *Narrabis filijs tuis.* &c. vbi Nicol. Liran. lit. M. notat patrem teneri filios informare de dilectione Dei, & de his quæ sunt necessaria ad salutem eos erudire, colligit idem Liran. ex ca. 13. Exodi lit. L. Quin & patrem teneri docere per se, vel magistrum filios communem disciplinam : scilicet legendi, & scribendi, licet non ad alias altiores scientias. Probat text. in. l. qui filium. ff. vbi pupili educari debe. vbi omnes notarunt, & notabiliter Bar. in. l. Macedoniani. n. 1. C. ad senatus conf. Macedon. & omnes in. l. quæ pater. ff. famil. hercisc. Fel. in. c. 1. n. 2. de magistr. Cum igitur (vt alia omittamus onera, quæ infinita sunt, dotandi filias, quod est officiū paternum. l. si. cum materia de dot. promissione, fortuitos casus

casus filiorum, & incómoda magis q̄ propria sentire) tot, tantisq; nexibus pater propter filios adstrictus sit. Nec non ad alia omnia, quæ spectant ad officium paternum cumulata per Ioannem Boscheum lib. 5. de numerorum ratione. fo. 29. verso vers. quoniam & fo. 30. & 31. 18 non fuit inconueniens, nec mirum si iura[†] hoc priuilegio (liberorum causa) patres ornarent, & alijs multis, quæ cumulat Ioannes Bosche. vbi supra lib. 6. fo. 32. verso.

Immò veteres Romani quantum poterant, multa constituebant priuilegia vt ciuitas filijs repleretur. l. 1. cum materia. ff. sol. matrimo. cū intersit reipublicæ liberis hominibus eam repleti. l. cum ratio. ff. de bon damnator. vbi Iu reconf. Diui Adriani sententiã refert dicentis.

Ampliari imperium potius hominũ adiectione, quã pecuniarum copiã malim. accedat quod habetur c. 7. legis Iulię ibi, priori ex consulibus fasces sumendi potestas sit, non qui plures annos natus est, sed qui plures liberos quã collega in sua potestate habet. Iuuat multa priuilegia habentibus liberos concessa, quæ notarũ scribētes in. l. in albo per rex. ibi. de decurio. li. 10. vbi latissimè Luc. de Pen. & Pirrus spatiatur, faciũt quę habetur in. l. 1. & 2. ff. de albo scrib. quæ latissimè congerit Cassa. in conf.

Burg. rub. 1. §. 4. vers. quid autem fo. 37. & in Ca-
thologo gloriæ mundi. 11. parte consideratione
12. & que de pœna minuenda patribus delin-
quentibus propter multitudinem filiorum, ad-
ducunt Paris de Puteo, Ioannes de Arnono,
Thom. grammaticus, & alij citati per Lodouic.
Carrer. in pract. crim. §. circa. n. 105.

Vnde ex prædictis, inter alia, hoc etiam pri-
uilegium cōcessum fuit iusta de causa, vt à mu-
neribus ciuilibus excusentur patres, qui scilicet
filios habuerint: siue hæc munera sint publica
authoritate, & vtilitate, vt sunt hæc Receptorū,
de quibus agimus: siue publica, autoritate tan-
tum, & vtilitate priuata, vt sunt tutelæ & curæ:
prout declarat glo. notab. in principio instituc.
de excusatio. tut. in verbo publicum.

Nec mouentur grauisimī Senatores rei fis-
calis à præstanda tali excusatione, Si ab officia-
libus cameræ alicuius ciuitatis, vel loci, dica-
tur: q̄ ferè omnes illius oppidi habent quinq;
filios, vnde aliquis eorū debet necessario subi-
re tale munus, ne pecuniæ fiscales detrimentū
patiantur (vt in praxi controuersum vidi anno
elapso) nam responsum, & decisum fuit, quòd
si omnes ita meritò, & tanta de causa sunt à iu-
re, liberorum causa priuilegiati, omnes excu-
sentur:

sentur: & sumptibus publicis aliquis eligatur: & ita haectenus vsu obseruatum vidi. Quapropter audiendi nō sunt, qui volunt extincta esse priuilegia concessa habentibus liberos, & equatos eos qui sobolē non habent: eis, qui liberos procrearunt: quos omnes merito reprehendit Duare. lib. 1. disputationum cap. 40. licet falso illius opinionis fuisse doctiss. Alcia. existimet: à cuius nota, eum vendicat Insignis Arius Pinelus in. 2. parte rub. de bon. mater. fol. 17 n. 15.

19 Prout^t nec etiam audiendi sunt, qui (vt nūc audiui) existimant, non excusandos fore parentes priuilegiatos hoc priuilegio à iure propter liberos concesso, si adsit penuria ciuium: putā quia omnes sunt priuilegiati alijs multis priuilegijs: quo casu immunitas infringitur. l. vt gradatim. §. quoties penuria est. l. honor. §. fin. cum similibus. ff. de muner. & honor. Nam vltra id quod supra diximus sepe sepius iudicatum, vt eo casu eligatur aliquis sumptibus publicis: Constat priuilegiatos hoc priuilegio de quo agimus, praferendos esse alijs omnibus priuilegiatis. Primo quia priuilegium hoc est clausum in corpore iuris, vt est notum ex iuribus citatis supra. n. 7. & dicitur ius cōmune secundum Bal. in. l. 1. col. pe. vers. vnde quaeritur

C. de furt. igitur præferendum est alijs omnibus priuilegijs, ex sententia glo. in verbo non compelluntur cum ibi notatis in l. 2. §. legatis. ff. de iudic. Secundo facit, quia in generali derogatione priuilegiorum, nunquã censetur reuocatum clausum in corpore iuris glo. 1. in l. 3. C. de silentarijs li. 12. Sed melior in auth. qua in prouintia verbo illic vers. *dic ergo cessare priuilegia indulta per principem uiuentem: vt in corpore Authenticorum, sed non indulta per legem redactũ in corpore iuris*: quam glo. ad hoc multis ornat post Bar. Bal. & alios Cosmas in pragmat. ti. de causis. §. statuit, o. 1. verbo in iure fo. 7. Igitur cessare potius debet alia oĩa priuilegia, & ea infringi, data penuria, quã nostrũ hoc, clausum in corpore iuris. Tertio adiuuatur quia priuilegiũ continens ius commune (vt est hoc) præfertur alijs omnibus priuilegijs specialiter cõcessis, ex sententia specul. titu. de instrument. edition. §. nunc autẽ videndum: bonus. tex. cum ibi notat. in l. eius militis. §. militia missus. ff. de militar. testam. iunctis quæ latè adducit Tiraq. in tractatu. cessante causa. limitatione. 11. n. 4. Rursum & 4. suadetur, quia istud priuilegiũ de numero filiorum, fuit introductũ ratione publicæ auctoritatis, & utilitatis, vt respublica liberis

ris impleretur: At verò alia ferè omnia sunt auctoritate tantum publica, & vtilitate priuata: vt dicemus infra. n. 21. igitur illud præferendū est data penuria. Cum maior sit ratio, & vrgentior oneris alimentandi quinque filios ex hactenus dictis ad rationem decidendi propositæ quæstionis. Qua vtcūq; breuiter agitata, superest vt ad materiã, & vtilis quæstiones, & in praxi quotidianas deueniamus. Quæ omnia vt suis locis reponantur: singula ea tria requisita latius tractabimus: quodq; suum fuerit, vnicuique adiiciemus.

Requisita igitur hæc sunt.

Primum. Quod sint quinque filij.

Secundum. Quod sint legitimi, & naturales.

Tertium. Quod sint in potestate.

Deueniendo ad primum, quæ sint quinque, vt mille iuribus supra citatis probatū iam extat: videndum quoque necessario est, qualiter intelligantur alia multa iura; quæ ex diametro repugnare videntur huic priori requisito: atque adeo, vt mirabiliter inter se discordare fateatur Alberic. in. l. 2. in fine principij. ff. de vacation. muner.

Et adest primo text. in principio institut. de excusat. tutor. ibi, *Si enim tres liberos Romæ*

quis habeat vel in Italia quattuor. &c. ex diametro
 20 verò est[†] tex. in. l. 24. si quis decurio. C. de decu-
 rionib. lib. 10. cuius verba sunt. *Si quis decurio
 pater sit duodecim liberorum, honoratissima munerū
 quieti donetur.* Nec aliud habet tex. igitur mani-
 festa videtur repugnantia. Quin & Iureconf.
 alibi in. l. semper vers. demonstratur. ff. de iur.
 immunitat. (ne alia indigeamus inductiōe) ita
 habet. *Sed tamen quia sexdecim pueros habere per li-
 bellum notificasti, non est irrationabile, vt conceda-
 mus filiorum educationi, & remitti tibi munera.* Im-
 mò quod magis est, nullum liberorum nume-
 rum proficere ad excusationem, decantare vi-
 dentur verba Imperatoris in. l. 1. C. de his qui
 numer. liber. lib. 10. ibi *Numerus liberorum ab o-
 neribus non excusat:* igitur manifesta & grandis
 videtur anthinomia inter hæc iura, quæ tamen
 omnia ad amicitiam, & concordiam reducen-
 tur ex sequentibus.

21 Et glos. [†] sentiens primo loco superius ad-
 ductam difficultatem, respondet in. l. 3. verbo
 quinq;. C. de his qui nume. libe. lib. 10. in tute-
 la illud esse, quoniam tale munus erat publi-
 cum autoritate, & vtilitate priuatum: At ve-
 rò nostrum hoc munus de quo agimus, est pu-
 blicum, & autoritate, & vtilitate: in quo nil
 mirum

mirum si maior copia filiorum requiratur. Similis glos. in verbo publicum in principio institut. de excusat. tutor. quibus glo. non citatis, hanc rationē scripsit Alberic. in. l. 2. in principio. ff. de vacatio. muner. & in. l. 2. §. remittit. ff. de excusat. tut. & Ioannes de Platea in. l. si quis decurio de decurionib. lib. 10. in principio. Alij verò fauore vrbis Romanę, minorem numerum requiri, affirmarunt in dicto principio de excusat. tutor.

Veruntamen licet ex prædictis satisfiat priori difficultati, non ideo tollitur aperta contrarietas, quæ inest inter illa duo iura, quorum alterum duodecim filios, alterum sexdecim requirit ad excusationem munerum: quæ vt etiã concilientur cum alijs supra citatis, quibus numerus quinque filiorum sufficit, Magna inter doctores inest confusio, & perplexitas: nos verò rem clarius distinguemus.

22 Quare glo.† deterrita tanta varietate, interrogans quomodo tam varie? Respondet in. l. semper. verb. sexdecim. ff. de iure immunitat. & pro regula constituit, quinque filios tantum sufficere, vt in iuribus de quibus supra. At verò ea omnia iura quæ maiorem numerum requirunt, procedant de facto, quia sic accidit. Pro

qua solutione ponderari potest tex. in. d. l. semper dum habet, *quia sexdecim pueros habere per libellum notificasti. &c.* quibus verbis Iureconf. significare videtur ita de facto accidisse: unde nil mirum si & ei remitti munera dixerit, cum in maiori summa insit minor, quæ sufficiebat c. i. cum vulg. de arbitr. li. b. Id quod etiam clarius innuere videtur dictio illa, &, quæ pro etiam aliquando accipitur: quasi dicat, etiam remittentur tibi munera: & à fortiori, si sexdecim filios habeas, cum quinque sufficiant. Pondero etiam text. vt huic solutioni quadret in d. l. *si quis decurio* (inquit Imperator) *pater sit duodecim liberorum, honoratissime munerum quiete donetur.* hoc est, si quinque filij sufficiunt, à fortiori duodecim, & maiori cum ratione iuxta verbum illud *honoratissime*: cum maius præmium mereatur, qui magis rempublicam liberis replet iuxta notata in. l. i. ff. solut. matrim. Accedit huic solutioni &. 4. loco si aduertas, in dictis duobus iuribus, nempe in. d. l. semper vers. demonstratur & in dicta. l. si quis decurio, non poni regulam negatiuè, scilicet quòd nullus numerus sufficiat, nisi duodecim, vel sexdecim liberorum. Nec ita potuit constitui, cum negatiuè scribatur in numero quinque filio-

filiorum à Iureconf. in. l. 2. §. remittit vers. numerum, ff. de excusatio. tutor. ibi. *Numerus determinatus à iure debet esse, cum creantur.* & rursus ibi. *si vnus deficiat non excusabitur.* Igitur ex prædictis, videtur probari ea solutio, quòd quinq; pro forma, & regula requirantur: At si de facto multo plures filios quis habeat vt in iuribus supra citatis: honoratissime, & à fortiori munerum quiete donabitur.

23 Sed prædicta [†] glo. resolutio, licet his argumentis à nemine vnq̄ adductis fulciri possit, & prima facie arrideat, nullo tamè modo potest quadrare. Nam Iureconf. in. d. l. semper vers. demonstratur, bene agnouit numerũ quinq; filiorum prodesse patri ad excusationem, vt ex principio text. constat. At verò inferius dicit, *quòd etsi non ab omnibus muneribus dimittat patrem natorum numerus, tamen quia sexdecim. &c.* Igitur videtur aliquam constituere differentiã, & sentire q̄ aliquando quinq; sufficiant, aliquando etiam sexdecim requiratur, id quod querimus, & in quo tota versatur difficultas. Præterea in dicta. l. si quis decurio videtur etiam constitui regula, quòd duodecim liberi requirantur: alias enim nullũ, immò potius ineptum continerent dubium prædictę decisiones, si de facto
proce-

procederent: cum nullus potuerit esse tam ignarus, qui non responderit prodesse duodecim, vel sexdecim filios, si quinq; sciebat sufficere: Nec aliquis potuit (mea sententia) circa hoc mouere quæstionem, vt necessum fuerit Iure-consult. respondere in dictis iuribus, quæ aliàs debêt semper seruire de dubio, vulgata. l. quod labeo. ff. de Carbon. edict.

- 24 Hinc est^t quòd glo. in dicto verbo sexdecim: ad aliam transeat solutionem, vt scilicet iura quæ quinque requirunt, prestent excusationem in muneribus publicis personalibus, seu corporalibus, quæ ciuilia dicuntur: At verò illa quæ duodecim, vel sexdecim, procedant in patrimonialibus, à quibus numerus quinque filiorum non excusabit. l. neq; de muner. patrim. lib. 10. cum similibus: quam solutionem assignat etiam glo. 1. in. l. 1. C. de his qui num. liber. eodem lib. & glo. in dicta l. si quis decurio quam ibi Pirrus sequitur, & hanc esse veritatem resoluit Bar. in dicta. l. semper, & Alberic. attestatur hoc verius credere in. l. 2. in fine principij. ff. de excusation. muner. & in Rub. ff. de munerib. & honorib. num. 17. vers. item tenetur sequitur Guido Papæ in quæstione. 401. vbi expresse limitat dictam
l. neq;

l. neque non procedere in patre habente duodecim filios.

25. Iuxta quam solutionem^t, vt etiam concilietur dicta. l. si quis decurio, que duodecim filios requirit cum. d. l. semper vers. demonstratur: que sexdecim (predicti omnes excepto Bar.) dicunt, q̄ à patrimonialibus muneribus excusetur pater, qui duodecim liberos habet iuxta. d. l. si quis decurio, dummodo decurio sit, in quo loquitur tex. & id propter officium & laborem decurionatus. At verò, reliqui omnes indistinctè excusari non possint à talibus muneribus patrimonialibus, nisi habeant sexdecim filios, & ita procedat dictus vers. demonstratur: quam resolutionem, & ad ea iura vti optimam concordiam, sequuntur Bal. & alij relati per Cassane. in Consuetud. Burg. Rub. i. §. 4. n. 56. fo. mihi. 37. & illum esse communem intellectum ad ea iura testatur Alberic. in dicta. l. 2. ff. de vacation. muner. vbi in fine principij affirmat, de facto ita vidisse seruari in pluribus ciuitatibus: & illam differentiã inter decuriones, & reliquos omnes, circa patrimonialia, sequitur Guid. Pape vbi supra. las. in. l. sciendum §. si fundum n. 3. ff. qui satisd. cog. deniq; hæc est communis solutio, à qua non est recedendum:

dum: & esse ipsam veritatem testatur Bal. in. d. l. si quis decurio ad fi. licet alij aliter legant dictum vers. demonstratur, quod scilicet litera sit corrupta, & non habeat sexdecim, sed duodecim, ut in dicta. l. si quis decurio, quo pacto nulla erit contrarietas. Sed cum in omnibus Codicibus sit litera sexdecim: Melior est communis intellectus, & retinendus, interim dum non constat ex originali, vitium illud.

26. Vnde audiendi[†] non sunt qui totum contrarium affirmant, dicentes, nullum liberorum numerum, etiam si sit sexdecim excusare à muneribus mere patrimonialibus, moti per text. in. l. neque de muneribus patrimon. lib. 10. & in. l. Rescripto. §. si quis ibi, *quæ munera patrimonij indicuntur, Nec numerus liberorum, (inquit Iurecons.) nec alia prærogatiua. &c. ff. de muner. & honor. & in. l. 2. ff. de mune. patrim. li. 10. cum similibus: ex quibus ita illud expressit Petrus Antiboli in tract. de muner. & honor. 3. parte principali. n. 12. affirmans in vers. sed quidam, prædicta iura in. d. l. si quis decurio cum dicto vers. demonstratur procedere in muneribus patrimonialibus extraordinarijs, à quibus talis numerus excusabit, & testatur hoc sibi probabile videri.*

Nam

Nam quidquid ille cum alijs dicat, adhuc communis sententia de qua supra probabilior, & planior ad ea iura videtur: vt scilicet à patrimonialibus (nec enim iura de extraordinarijs loquuntur) excusetur quis numero duodecim liberorum, si sit decurio, vel numero sexdecim, si sit priuatus: Cui communi solutioni quadrant verba illa prima facie dura. d. l. rescripto. §. si quis (quæ ita necessario & proprie intelligentur si ad ea verba text. omnino respicias) ibi, *quæ munera patrimonij iniunguntur. Nec numerus liberorum, nec alia prerogatiua, quæ solet à muneribus personalibus excusare*: ergo manifestè loquitur text. de numero quinque liberorum, qui solet excusare à personalibus. l. 1. & 2. ff. de vacat. muner. cum similibus de quibus supra, quasi sentiens q̄ à patrimonialibus nō excuset. Cum in eis maior numerus, nempe duodecim, vel sexdecim liberorū requiratur vt modo diximus, contra Petrum Antiboli & alios.

27 Qua etiam^t via intelligendus est text. in dicta. l. 2. & in dicta. l. neque de muner. patrimon. lib. 10. si expendas, & vltra omnes ponderes, quòd æquiparat Imperator in dicta. l. neque, numerum liberorum & ætatem septuaginta

ginta annorum, vt à muneribus patrimonialibus non excuset, quoniam intelligenda sunt illa verba, de numero quinque filiorum, vt sentitibi glo. vers. secus, & comprobatur ex text. notabili in simili in l. 2. vers. numerus. ff. de vacat. muner. vbi etiam equiparat Iureconf. numerum liberorum, & ætatem septuaginta annorum, vt excuset à muneribus tantum ciuilibus, & tamen intelligitur de numero quinario iuxta cõmunem, à qua nullus dissentit. Deniq; & hoc etiã modo, aliã omnia iura (si quæ sunt quæ dicant, numerum liberorum non excusare à muneribus patrimonialibus) intelligenda sunt de numero quinque filiorum, quod & nos concedimus. Vnde in proprijs terminis sui immemor Petrus Antiboli prædicta iura, ita intelligendo allegat in tract. de muner. & honorib. 3. parte principali. §. 2. n. 23. & 25. Nam si quis habeat maiorem numerum filiorum, scilicet duodecim decurio, & sexdecim priuatus, excusabitur vtique à muneribus patrimonialibus, iuxta cõmunem, & verum prædictorum iuriũ intellectum, quem libenter sequimur.

28 Quo etiam retento audiendi non sunt Pirrus in l. in albo in principio de decurion. li. 10. & Ioan. de Platea in l. 1. C. de his qui numer. liber.

liber. eod. libro in principio, dum volunt; &
 quinto loco concordare prædicta iura. in d. l. si
 quis decurio, cum d. vers. demonstratur, ut pro-
 cedant in honoribus, à quibus, numerus duo-
 decim liberorum excusabit: nõ verò numerus
 quinque filiorum, qui muneribus tantum per-
 sonalibus prodest, ut prædiximus. Quam solu-
 tionem iterum assignat idem Platea in dicta
 l. in albo in principio, & rursus in dicta leg. si
 quis decurio à secunda in fine, de decurionib:
 lib. 10. Sed quam falsa in se, & ad ea iura sit, illa so-
 lutio: meo, & omnium iudicio clarissimum est:
 quoniam, ut diximus supra. n. 5. si aliquis libe-
 rorum numerus excusaret ab honoribus, privi-
 legium non esset, sed onus: cum nullo iure pro-
 beretur numerum duodecim, vel sexdecim libe-
 rorum excusare ab honoribus; nec eo casu lo-
 quuntur dictus vers. demonstratur, nec. d. l. si
 quis decurio, & manifesta est diuinatio: quin
 & falsa solutio: Cum habeamus mille iura pro-
 bantia, numerum liberorum non excusare ab
 honoribus dicta. l. 2. vers. numerus. l. cui mune-
 ris. ff. de muner. & honor. cum similibus: ut af-
 firmat Alciat. vir omni laude dignissimus. in l.
 munus tribus. n. 8. ff. de verb. signif. cuius sola
 Cuius autho-

authoritate, aliorum allegationes excusamus, ne in re tam clara plus innoceamus. Prout nec detinemur, in reprobādis alijs duabus solutionibus ad illa duo iura quas conuincit. Siluest. Aldobran. in principio instit. de excu. tit. n. 50.

29 Quibus sic resolutis id solū superest (vt huic articulo colophonem imponamus, & omnia inter se cōueniant) respondeamus tex. in dicta l. 1. de his qui nume. libe. lib. 10. dū litera habet, *numerus liberorum ab oneribus non excusat*. Nam omisis multis solutionibus glo. ibi, & scribentium, quarū partim falsæ, partim diuinatoriæ sunt: nec non & relictis alijs, quæ nimis addunt textui, vt breuius agamus. Melior mihi videtur prima glo. ibi solutio, vt legamus ab honoribus, & non ab oneribus: iuxta quā litera cessat tota cōtrouersia, & repugnantia, ex his quæ hæctenus diximus. Nec mirum est, si quidem, typographorū incuria potuit facile in eo text. illa litera. H. deficere, vt affirmat ibi Ioa. de Platea in principio ita summādo Numerus liberorum ab honoribus non excusat: quo sensu sine scrupulo legit Rebus. ibid. & ante omnes Odofred. solutione vltima, & ita esse intelligendam dict. l. 1. testatur Petrus Antiboli in tract. de muner. & honor. 3. parte principali. §. 2. n. 23. in fi. unde numero doctorum hic videtur fre-

quætiior intellectus, planior, quia minus addit,
 & cõsonantiior, si noue consideres, & aduertas
 Imperatore, in eo tit. de his qui numero liber.
 statim in prioribus iuribus ponere casus nega-
 tiuos, in quibus numerus liberorũ nõ excusat,
 nõpe ab honoribus, iuxta prædictũ. d.l.1. intel-
 lectũ. vel si aliquis ex filijs ab hostibus sit cap-
 tus, vt in. l.2. quæ incipit filium: postea verò in
 reliquis iuribus. in. l.3. in. l. cum facultates in. l.
 de personalibus, & in. l. si. eiusdẽ tit. alios casus
 describit, in quibus numerus liberorũ excusat
 affirmatiuè. Secundum quã ponderationẽ (meo
 iudicio) necessarius est hic intellectus, in se ve-
 rus, & minus addens literę tex. quæ Odofred.
 in. d.l.1. quinq; alias assignet solutiones, vbi in
 vers. vel potes, intelligit literam prouinciat, de
 paucioribus tamen quinq; quo nõ citato, idẽ
 expressit Lucas de Penna ibid. nã licet in se ve-
 rus sit ille sensus, repugnat tamen illius rubricę
 (de his qui numerũ liberorũ excusationẽ me-
 ruerunt) intentio, & cõmunis intelligentia: Vt
 cunq; tamen sit, tex. in. d.l.1. non obstabit huic
 nostro priori requisito: dum quinq; filiorum
 numerum duntaxat postulat in patre, vt à mu-
 neribus ciuilibus, & personalibus excusetur,
 nec nom. & a tutelis: ex iuribus supra citatis.

Ex quibus omnibus resolutiue manet, quod
 quinq; filij, sufficiant ad excusationem mune-
 rum personalium de quibus agimus: patrimo-
 nialium verò libertate donetur decurio, si duo
 decim filios habeat, & priuatus, si sexdecim, ex
 iuribus supra citatis, & ita vere intellectis: quã-
 uis multa sint alia munera, à quibus nullus li-
 30 berorum numerus excusat: vt per totum titu-
 lum de quibus muner. vel prestatio: liceat se
 excusare lib. 10. bonus. tex. in. l. si. versu ab huius
 modi. ff. de muner. & honorib. Sed melior in l.
 1. in fine ibi, *Nec sacratissimum nostræ pietatis, nec
 serenissimæ nostræ coniugis domum pateremur subtra-
 here.* C. vt nemini liceat in emptione specieru
 lib. 10. l. absit de privilegijs domus Augustæ in
 fi. lib. 11. iuncta glo. fin. Notatur in l. ad instru-
 ctiones. C. de sacros. eccles. que a deo vera sunt,
 vt ausus fuerit affirmare: Pirrus relatus per glo.
 in rub. de excusat. muner. lib. 10. se non memi-
 nisse aliquem ab omnibus muneribus excusa-
 ri, in quibus latissimus spatiandus campus: sese
 offerebat, sed ea omnia libenter, & consulto,
 silentio premo.

31 Prædicta tamē (que hætenus de excusandis
 parentib; beneficio quinq; filioru d'esseruimus)
 intelligēda sunt primo, siue liberi sint masculi,
 siue

sive foeminae, casus est in l. si. de his qui nume.
 liber. lib. 10. ibi, *cuiuscumq; sexus liberos quinq; &c.*
 bonus tex. in l. 2. §. remittit, vers. non solum ibi,
filij & filia. ff. de excusatio. tut. ut omittamus
 quae latissime de more Tiraquel. eleganter Al
 ciat. & alij multi, varijs, in locis notarunt circa
 liberorum appellationem, quae quia vulgaria,
 non curamus. Nec aliquis dubitabit, si ad ra
 tionem decidendi, superius resolutam de edu
 catione filiorum aduertat: quae magis militat
 in filiabus: & rursus quia foeminae profunt rei
 publicae ad procreationem liberorum. l. si quis
 C. de natural. liber. Vnde nil mirum si pater
 excusationem quoque mereatur: licet omnes
 quinque sint filiae: & ita firmiter tenendum est.
 quamuis aliquibus rationibus videretur pri
 ma facie contrarium dicendum: de quibus per
 Pirrum in l. in albo. de decurionib. lib. 10. Et
 hodie in excusatione tutelae illud expressum
 habemus Ord. regia. lib. 1. tit. 67. §. 31. ibi, *antre*
machos & femeas. &c. igitur non amplius insista.

32 Secundo^t intellige dummodo omnes quin
 que filij sint iam nati, tempore muneris indi
 cti, & publicati parti. nam si postea nascantur,
 non proficient, casus est in l. 2. vers. qui ad mu
 nera. ff. de vacat. muner. ibi. *Numerus liberorum*

postea impletus, si conceptis antea muneribus non liberat.
 vbi etiam glo. in verbo non liberat plures al-
 legat concordantes. Idq; adeo verum est, quod
 etiam si mater sit pregnant, & habeat quatuor
 filios, quia tamen impletus non est numerus
 quinnarius, ante publicationem muneris, hoc
 priuilegio non iuuabitur pater: casus est etiam
 clarus in. l. 2. §. remittit vers. *Qui autem in vtero
 est* (inquit Iureconf.) *et si multis partibus legis, com-
 paretur iam natis, tamen, nec in presenti questione, nec
 in reliquis civilibus muneribus prodest patri.* ff. de
 excusat. tutor. per quem tex. ita post omnes li-
 bidem affirmat Alberic. in rub. ff. de muner.
 & honorib. n. 17. post vers. item tenentur, nec
 aliquis dubitauit excepto Pirro, qui in. d. l. in
 albo prope finem de decurio. lib. 10. misere
 contra illum text. errauit: deceptusque fuit
 ex reg. text. in. l. qui in vtero. ff. de stat. homin.
*Qui in vtero est: perinde ac si in rebus humanis esset cu-
 stoditur.* inquit Paul. Iureconf. Cui tamen tex.
 Iureconf. in. d. §. remittit vers. qui autem taci-
 re respondet (quod raro reperies) in illis ver-
 bis, *et si multis partibus iuris cōparetur iam natis.* &c.
 iuncta glo. communiter ibi recepta in verbo
 in multis: cuius discriminis rationem sensit
 Paul. in. d. l. qui in vtero in fine: & vtrobiq;

scribentes, & quod magis miror illud est, quod Odofred. & antiquitate & autoritate prior in. d. l. 2. in principio, eodem errore ante Pirrum labatur, nisi fortè litera corrupta sit in eius commentarijs.

33 Dixi superius^t & publicati, quia si post creationem, & electionem, sed tamen ante publicationem factam patri, nascatur quintus filius, ei utique proderit ad excusationem. Ita in praxi iudicatum vidi, in quoddam graamine Oppidi de Pouos mense Nouembris, anno Domini. 1557. moti fuerunt Regij Senatores argumento glo. communiter receptæ in verb. cognouerunt. in. §. qui autem institut. de excusation. tutor. dicentis electum semper præsumi ignorare electionem, ante publicationem eidem factam. Et adiuuatur ex eodem texto dum inquit quòd *intra quinquaginta dies ex quo cognouerunt se esse tutores debent se excusare.* Igitur si post publicationem incipit tempus excusationis, & non post electionem, tempore autem publicationis legitimam habebat iam causam: consequens est, vt mereatur excusationem. Moti etiã fuerunt ex his quæ tradit Ioannes de Platea in. l. si ultra de decurio. lib. 10. Et Angel. in. §. item diuus Marcus institut.

d. excusatio. tutor. quæ decisio (meo iudicio) iusta, & pia videtur, & summa cum ratione ita iudicatum fuit: ex eo præcipue quia militabat iam ratio æducationis, & alimentorum: & ex eo etiam quòd eo casu summi non poterat sinistra aliqua fraudis suspitio, quæ si daretur
 34 & posset fieri (vt communiter fit, quòd ante publicationem, post electionem summa cum diligencia negociatur quis aliquod priuilegium quo possit ab indicto munere se excusare) tunc vtique sine dubio (si de hoc constiterit) consulerè non prodesse: prout & mensè præterito, iudicatū vidi, in quoddam priuilegiato ex indulto concesso Diuæ Catharinæ de monte Sinay, Oppidi de Torres nouas: qui cum electus esset ad munus Receptoris, fraudulenter ab eius diuæ Confratribus priuilegiū sollicitauit, quò excusaretur ab indicto iam munere: Fraus autem deprehensa fuit manifeste, ex tempore factæ electionis, & priuilegij concessi. Ex quibus, concordì rei fiscalis grauissimorum Senatorum voto, iudicatum fuit, vt ab eo munere talis electus non excusaretur: abhorret enim huiusmodi fraudes vtrunque ius. c. quanto de diuort. l. fraus. ff. de. legib. bonus casus in. l. 4. cum. l. seq. ff. ex quib. caus. maior.

maior. Quas tamen fraudes si demus omnino cessare, quia patri iam electo ad aliquod munus, nascatur ante publicationem quintus filius: priuilegium istud filiorum causa, tanquam fauorabile, ad hunc quoque casum extendendum est, licet dura nimis videantur Iurecons. verba in. l. 2. vers. numerum in fi. ff. de excusat. tutor. dum habent, *Numerum autem liberorum, determinatum constitutionibus esse oportet vnicuique, tunc, cum creantur. Nam etsi post creationem nascantur non auxiliantur.* vbi solus Alber. notat, ex verbo *creantur*, quod tempus datae est attendendum. Nisi fauorabiliter (vt equum est) intelligamus de creatione publicata, quia tunc dicitur tempus datae: argumento. tex. in. l. 2. vers. qui ad munera ibi, *re pōre quo.* ff. de vacat. muner.

35 Intellige tertio[†] dummodo omnes quinque filij sint incolumes, nam si aliquis eorum mortuus iam sit, patri neutiquam proficiet, tex. est clarus in. l. 2. vers. qui ad munera. ff. de vacat. muner. *Qui ad munera vocantur, viuorum se liberorum numerum habere, tempore quo, propter eos excusari desiderant, probare debet.* id quod etiam significat inferius in vers. *Incolumes liberi*, bonus tex. in. l. ad excusationem munerum defunctus filius non prodest. ff. eodem tit. l. 3. §. quamuis vers. cura ibi

vel numerus quinq, liberorum incolumium, & in. l. cura in principio. ff. de munerib, & honorib. Quin & in tutela quoque, idem probat. text. in principio institut. de excusat. tuto. ibi defun. Etiautem ncn profunt, & ibi, superstites. &c. Melior tex. in. l. 2. §. remittit. ff. de excusat. tuto. ibi, qui enim antea decesserunt, his non connumerantur: cum mille similibus. Ex quibus iuribus, idem resolunt Bar. in. l. 2. §. non solum. ff. de excusat. tut. Alex. in. l. si cum dotem. §. si maritus. ff. solut. matr. & neruose defendit Alciat. regula prima, præsump. 36. n. 2. cum seq. & nouissime Siluest. Aldobrandinus in principio institut. de excusat. tuto. n. 15. At verò Ioan. And. ab origine rem hanc confundens viginti argumentis, nititur oppositum probare: quòd scilicet immunitas patri concessa propter filios, duret etiam mortuis eisdem filijs: cuius opinionem sequuntur quidam relati ab additione Bar. in. l. semper in principio. ff. de iure immunitat. multi, vt per Cassane. in consuet. Burg. rub. 1. §. 4. n. 57. vers. & aduerte, & eam veriozem esse, & communè, testatur pleriq;, cumulati ab additione magna Alcia. vbi supra: & infiniti alij p Tiraq. in tract. cessante causa limitatione. 4. n. 10. cū trib. seq.

36 Ego autem[†] ne isthæc omnia (vti doctores faciunt)

faciunt) confusione obtruan, & vt eorum aper
 ra contrarietates conciliantur, rem hanc per
 tres digeram conclusiones.

Prima conclusio. Mortui filij sine dubio pro-
 sunt patri, quando lex, vel testator, incertū, vel
 etiam certū liberorū numerū requirit, sine cer-
 ta tamen præfinitione temporis: Moueor ad
 hoc, argumento tex. not. in l. cū vxori. C. quan-
 do dies legat. ced. cum vxori vsus fructus fundi le-
 gatur, & eius proprietatis dies legati cedit: Nec quitquam
 obest si is decedat (inquit Impe. in fi. verbis) nota-
 tur in l. ex facto. §. si quis autē. ff. ad trebel. & fa-
 eiunt multa quæ in simili cumulat more suo
 Tiraq. vbi proxime, limitatione. 4. n. r. Idq; me-
 ritō factū est, quia licet filij postea moriātur, te-
 statoris tamen voluntas, atque legis intentio
 adimpletur per solam liberorum susceptionē,
 in hac specie: in qua loquuntur aliqua Ioan.
 And. argumenta vbi supra: